
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 16, 
17 e 18 de setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.233 Pág. 1 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1436/2023 02 

DECRETO Nº 1437/2023 03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO – PRORROGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 07 

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 087/2023 

08 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 082/2023 08 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 083/2023 09 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 010/2023 

09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 16, 
17 e 18 de setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.233 Pág. 2 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1436/2023 
 
Institui a Comissão Técnica de Gerenciamento da Lei Comple-
mentar nº 195, de 08 de julho de 2022 (Lei Paulo Gustavo – 
LPG) no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a necessidade de gerenciamento, planejamento e organização 

do fluxo oriundo da Lei Complementar nº 195 de 08 de julho de 2022 e Decreto Regulamentar nº 
11.525/2022;  

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar os ritos no âmbito da Lei Comple-
mentar nº 195 de 08 de julho de 2022 e Decreto Regulamentar nº 11.525/2022.  

 
DECRETA:  
 
Art. 1º Fica instituída a Comissão Técnica de Gerenciamento da Lei Complementar 

nº 195, de 08 de julho de 2022 (Lei Paulo Gustavo – LPG) no âmbito da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 

 
Art. 2º A Comissão Técnica de Gerenciamento é um núcleo de articulação de ação 

governamental e assessoramento no que refere as diretrizes e aos aspectos estratégicos e relati-
vos à operacionalização da Lei Complementar nº 195, de 08 de julho de 2022, e Decreto Federal 
nº 11.525, de 11 de maio de 2023. 

 Art. 3º Ficam designados os nomes abaixo para compor a Comissão Técnica de 
Gerenciamento: 

  
I - Representantes do Poder Executivo 
 
Aniella Maria Paladino Lustre – CPF ***034.199-** 
Josiane Baggio Salvalaggio – CPF ***732.399-** 
Beatriz Salvalaggio Zansavio – CPF ***902.799-** 

 
II - Representantes da Sociedade Civil 
 
Sheila Maria Néia Ziroldo – CPF ***359.589-**  
Edimara Jorge Cirelli Denobi – CPF ***261.176-** 
Cleide Nazira Marques de Castro – CPF ***598.739-** 
 
Parágrafo único: a Comissão será coordenada por Beatriz Salvalaggio Zansavio, a 

qual ficará responsável pela ordem dos trabalhos.  
 
Art. 4º A Comissão Técnica de Gerenciamento será responsável pela recepção, e-

laboração, coordenação e finalização de audiências públicas, oitivas, editais, chamamentos públi-



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 16, 
17 e 18 de setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.233 Pág. 3 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

cos, prêmios ou outras formas de seleção pública simplificadas, bem como outras modalidades de 
seleção previstas nos termos da Lei Paulo Gustavo.  

 
Art. 5º São ainda de responsabilidade da Comissão Técnica de Gerenciamento:  
 
I - Coordenar as ações, visando todos os ritos para a elaboração e desenvolvimento 

de audiências públicas, oitivas, de editais, chamamentos públicos, prêmios ou outras formas de 
seleção públicas simplificadas.  

 
II -  Elaborar o Plano de Aplicação de recursos, minutas de decreto de regulamen-

tação das ações, minuta sugestiva de adequação orçamentária e minutas de portarias, nos termos 
da Lei Paulo Gustavo.  

 
III -  Coordenar todos os ritos que se fizerem necessários para a viabilização e ope-

racionalização do recurso.  
 
§ 1º A Comissão poderá se reportar diretamente e a qualquer tempo à Controladoria 

Interna do Município, Procuradoria Jurídica do Município, Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças e Departamento de Licitação. 

§ 2º A Comissão poderá, caso necessite, se reunir com entidades da Sociedade Ci-
vil e demais órgãos municipais, estaduais e federais.  

 
Art. 6º O coordenador da Comissão Técnica de Gerenciamento poderá convidar 

outros agentes públicos e da sociedade civil para participar das atividades, conforme necessidade.  
 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de se-

tembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

        
DECRETO Nº 1437/2023 

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar 
para reforço de dotações orçamentárias consignadas no 
vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 352.989,20 (trezentos e cinquenta e dois mil novecentos e 
oitenta e nove reais e vinte centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 16, 
17 e 18 de setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.233 Pág. 4 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

02.000-GOVERNO MUNICIPAL 
02.001-Gabinete do Prefeito 
04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete do Prefeito 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 
20.000,00 

 
03.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
03.001-Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 
22.691.0003.2.006-Manutenção do Departamento de Industria, Comercio e Serviços 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:3501-Receitas de Alienações de Ativos-Exercícios Anteriores 

 
37.800,00 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.013-Merenda Escolar - Ensino Fundamental 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:113-MDE/PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar-Exercício 
Corrente 

 
 

22.189,20 

 
04.002-Departamento de Cultura 
13.392.0010.2.024-Manutenção do Departamento de Cultura 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.000,00 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
26.000,00 

15.122.0013.2.054-Manutenção do Velório e Cemitério Municipal 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

 
08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
08.001-Departamento de Esportes e Lazer 
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
40.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.001-Departamento de Administração 
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
15.000,00 

3.3.90.40.00-Serviços da Tecnologia da Informação e Comunicação – P.Jurídica 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias 

 
 

15.000,00 

 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 16, 
17 e 18 de setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.233 Pág. 5 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

09.002-Departamento de Finanças 
28.846.0014.0.004-Precatórios e RPV 

3.1.90.91.00-Sentenças Judiciais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
100.000,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria de Saúde 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e 
Alta Complex, Vig.em Saúde e Atenção Básica)-Exercícios Anteriores 

 
 

60.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício Financeiro de 2022, no valor de R$ 117.800,00 (cento e dezessete mil e oitocentos 
reais) nas seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

501-Receitas de Alienações de Ativos 37.800,00 

335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e Alta 
Complex, Vig.em Saúde e Atenção Básica 

 
60.000,00 

 
II - o proveniente do provável excesso de arrecadação no valor de R$ 37.189,20 

(trinta e sete mil cento e oitenta e nove reais e vinte centavos) nas seguintes fontes de recursos: 

113-MDE/PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar 22.189,20 

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias 

 
15.000,00 

 
III – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no 

orçamento vigente, no valor de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais) abaixo indicadas: 
 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.002-Departamento de Cultura 
13.392.0010.2.024-Manutenção do Departamento de Cultura 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.000,00 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.002-Transporte Rodoviário 
26.782.0013.2.056-Manutenção do Transporte Rodoviário 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
36.000,00 

 
08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
08.001-Departamento de Esportes e Lazer 
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 16, 
17 e 18 de setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.233 Pág. 6 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

3.3.90.48.00-Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
40.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.001-Departamento de Administração 
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
15.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.003-Reserva de Contingência 
99.999.0014.9.001-Reserva de Contingência 

9.9.99.99.00-Reserva de Contingência 
Fonte:999-Reserva de Contingências-Exercício Corrente 

 
100.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 15 de se-

tembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do o resultado final do Processo Seletivo realizado para o preenchimento de vaga de estágio, con-
forme Edital n. º 001/2022; considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura. 
 

RESOLVE 
                      Convocar, a candidata relacionada no Anexo I deste edital, aprovada no Processo 
Seletivo Público n.º 001/2022, para comparecer no dia 19 de setembro de 2023, às 8h30, no De-
partamento de Segurança e Medicina do Trabalho deste município, localizado na Rua Cel. Emilio 
Gomes, 731, neste Município, munidos dos seguintes documentos, visando submeter-se a avalia-
ção médica para posterior preenchimento de vaga de estágio: 
 

 Fotocópias 
I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

 Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar referente ao curso indicado no Anexo I; 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 16, 
17 e 18 de setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.233 Pág. 7 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação, o candidato que não o 
fizer será desclassificado, devendo ser convocado o candidato subsequente, de acordo com o 
item 8.4 do Capítulo 8 do supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de se-
tembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

ANEXO I  
 

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 001/2022. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

CANDIDATO CPF CLASS 

Vanessa Alonso Tofoli 152.890.309-99 3º 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PRORROGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

A Pregoeira Oficial do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO 
DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, comunica aos interessados que a sessão de 
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS, prevista 
para ser realizada no dia 15 de setembro de 2023, que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS 
para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material e mão de obra 
para manutenção de quadros de comando de motores elétricos pertencentes ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, publicado 
às fls. A-6 da Edição 4871, do Jornal Tribuna do Vale, datado de 31 de agosto de 2023, foi 
PRORROGADA para as 09:00 (nove) horas do dia 29 (vinte e nove) de setembro de 2023, 
tendo em vista um equívoco de lançamento do processo na plataforma de pregão eletrônico. 

 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 16, 
17 e 18 de setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.233 Pág. 8 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Demais dispositivos do edital permanecem inalterados. 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 15 de setembro de 2023. 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Substituta 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO: ÂMPLA CONCORRÊNCIA 

 
A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comunica 

aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 087/2023 (PMRC) – Registro de Preços, previsto 
para ser realizado no endereço eletrônico www.bnc.org.br no dia 25 de setembro de 2023, e 
que tem por objeto a possível contratação de empresa especializada em serviços funerários, 
incluindo serviços de translado estadual ou interestadual até o município de Ribeirão Claro 
– Paraná, quando necessário, destinados gratuitamente às famílias e pessoas em situação 
de vulnerabilidade social residentes em Ribeirão Claro - Paraná, foi PRORROGADO para as 
9:00 (nove) horas do dia 02 (dois) de outubro de 2023 , em razão da necessidade de retifi-
cação do regime de julgamento da licitação, de modo que: 

 
ONDE SE LÊ: 

MENOR PREÇO POR ITEM 
 

LEIA-SE: 
MENOR PREÇO GLOBAL 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital Retificado, poderá ser examinada 

no endereço eletrônico supramencionado a partir do dia 18 de setembro de 2023, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site 
do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 15 de setembro de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 082/2023 (PMRC) 

Objeto: A aquisição de divisórias a ser instalada no Salão Nobre e Departamento de Informática. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: NELSON DE CAMARGO DECORACOES - CNPJ: 01.132.066/0001-06 
Valor Total: R$ 3.407,20 (três mil quatrocentos e sete reais e vinte centavos). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

http://www.bnc.org.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 16, 
17 e 18 de setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.233 Pág. 9 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro-PR, 13 de Setembro de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 083/2023 (PMRC) 

Objeto: A possível contratação de empresa especializada em serviços gráficos e/ou de comuni-
cação visual/design para diagramação e impressão de Informativo Institucional.   
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: TV EDITORA E GRAFICA LTDA - CNPJ: 28.454.259/0001-21 
Valor Total: R$ 6.380,00 (seis mil trezentos e oitenta reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Ribeirão Claro-PR, 13 de Setembro de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 – (SAAE) 
 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Paulo José Bonatte dos 
Santos, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 010/2023 (SAAE), realizado no dia 05 de setembro de 
2023, para seleção de proposta visando a aquisição de tubos e conexões de água e esgoto 
para construção de rede destinado a resolver o problema de falta de água dos bairros Be-
chara e da atual rede fina de esgoto na esquina com a rua Cel. Joaquim Ribeiro Gomes e 
rua Duque de Caxias, conforme especificações no Anexo I, do referido Edital, ficando assim AD-
JUDICADO o Pregão Eletrônico, em favor da seguinte empresa por ter satisfeito o procedimento 
dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administra-
ção: 

 
FORNECEDOR: L A ZAMPOLO CONEHIDRO COMERCIO DE TUBOS E CONEXÕES 
CNPJ: 35.703.977/0001-50 

Item Produto / Serviço Apres Qtd Valor unit Valor total 

01 
TUBO MPVC DEFOFO COM DIÂMETRO DE 150mm PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL EM BARRAS DE 6 ME-
TROS 

UNI 58 370,00 21.460,00 

11 TUBO PVC DN60mm 6m UNI 1 120,00 120,00 

13 LUVA DE CORRER PVC DN60mm UNI 2 13,00 26,00 

14 
TUBO PVC OCRE (MARROM) 300mm x 6m C/ JUNTA ELÁSTI-
CA DESTINADO A TRANSPORTE DE ESGOTO 

UNI 34 740,00 25.160,00 

 
FORNECEDOR: MARGEM COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 16, 
17 e 18 de setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.233 Pág. 10 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CNPJ: 04.151.335/0001-61 

Item Produto / Serviço Apres Qtd Valor unit Valor total 

02 
VÁLVULA GAVETA C/ FLANGES C/ CUNHA DE BORRACHA - 
EURO 24 DN100mm 

UNI 1 700,00 700,00 

12 TÊ PVC DN60mm UNI 1 15,00 15,00 

 
FORNECEDOR: LCB SANEAMENTO LTDA 
CNPJ: 41.579.305/0001-87 

Item Produto / Serviço Apres Qtd Valor unit Valor total 

03 CURVA 90" FOFO FLANGE/FLANGE PN-10 DN100mm UNI 1 280,00 280,00 

04 TOCO FLANGE/FLANGE L=0,50m PN-10 DN100mm UNI 1 370,00 370,00 

05 
REDUÇÃO COM FLANGES CONCÊNCTRICA PN-10 
DN150x100mm 

UNI 1 400,00 400,00 

06 CURVA 90" FOFO FLANGE/FLANGE 150mm UNI 1 480,00 480,00 

07 
EXTREMIDADE FLANGE/BOLSA COM JUNTA ELÁSTICA JGS 
PN10 DN150mm 

UNI 1 330,00 330,00 

08 
CURVA 90" FOFO BOLSA/BOLSA E JUNTA ELÁSTICA JGS 
DN150mm 

UNI 1 350,00 350,00 

09 
REDUÇÃO PONTA/BOLSA E JUNTA ELÁSTICA JGS 
DN150x100mm 

UNI 1 290,00 290,00 

10 
REDUÇÃO PONTA/BOLSA E JUNTA ELÁSTICA JGS 
DN100x50mm 

UNI 1 140,00 140,00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro, 15 de setembro de 2023 
Paulo José Bonatte dos Santos 

Diretor do SAAE 
b 

 
 
 

 
 

 
 

 


		2023-09-15T20:24:10-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




